It will be noted here that the emperor not only watched the Saracen falconers, but tried their methods himself and improved on them, just as he himself tested the hatching of eggs by the sun's heat in Apulia.⁶ In the following unpublished passages we see the same spirit of observation applied to the nests of cuckoos and vultures, to the evidence of intelligence in ducks and cranes, and to the popular fable of the hatching of barnacle

¹ A Latin work on falconry seems also to have been dedicated to Enzio as king of Torres and Gallura, 'principi nostro excellentissimo E. Turreni', according to a manuscript of Clare College, Cambridge (MS. 15, fo. 183): James, Catalogue, p. 32. Enzio seems to have used this title interchangeably with that of king of Sardinia: E. Costa, *Le Sardegnas medievali* (Palermo, 1908), I, 207 f.

² The French translation is found at St. Mark's in the same manuscript with Moamyn (see Clappola, *Codici Fennesi*, p. 113), and the Latin texts also occur together in MS. Angelis 1461, which I have used.

³ Werth, XII, 172. On falconry at the court of the Great Khan, see Marco Polo, ed. Yule, I, 402-7.

⁴ Cf. Theodore's preface to Moamyn, *supra*: 'qui sapientiam solertia adinventis per experimentum.'

⁵ MS. M, fo. 104^v; MS. B, p. 238, ed. Schneider, pp. 162 f.

⁶ *Sapra*, p. 342.

geese from trees or barnacles, a legend which he ascribes to ignorance of their remote nesting-places:

Quodam enim tempore appropatus fuit nodus ante nos illius avicula que dicitur praenups, et in illo nido erant pulli praenpsi et una avicula orribilis visu deformis ut nullam fore figuram avis promitteret, ore magno sine pennis pullos multos et longos habens super totum caput usque ad oculos et rostrum. Ut igitur videtur quod que avis esset illa, cum diligentia custodia nutrivimus illos pullos et illam aliam aviculam et postquam perruerunt vidimus quod erant cuculi, ex quo cognovimus cuculum non facere nidum sed ova sua ponit in alieno nido.⁷ . . .

Vidimus tamen aliquando quod quidam ayronum cinerariorum et bisorum nidificant in arboribus altis, ut sunt quercus, fagi, pinii, et ulmi, et similes, et etiam super terram, et quando non possunt habere arbores altas et fortes sibi convenientes et sunt ibi salices, tamarisci, aut arbores alii debiles, nunquam nidificant in ipsis debilibus, ymo nidificant potius in canetis invis et limosis super cannas, facilius enim est homines et serpentes accedere ad salices et ad huiusmodi arbores parvas quam ad canetas.⁸ . . .

Est et aliud genus anserum minorum diversorum colorum albi⁹ scilicet in una parte corporis et nigri in alia orbiculariter, que anseres dicuntur bernedee, de quibus nescimus etiam ubi nidificant. Asserit tamen opinio q[ua]torundam eas nasci de arbore sicca, dicunt enim quod in regiosisibus septentrionalibus longinquis sunt ligna navium in quibus lignis de sua putredine nascitur vermis de quo verme fit avis ista pendens per rostrum per lignum siccum donec volare possit. Sed diutius inquisivimus an hoc opinio aliquid veritatis continet et misimas illuc plures nuntios nostros et de illis lignis fecimus adferri ad nos et in eis vidimus quasi coquillas adherentes ligno que coquile in nulla sui parte ostendebant aliquam formam avis, et ob hoc non credimus huius opinioni nisi in ea haberimus congruentius argumentum, sed istorum opinio nascitur, ut nobis videtur, ex hoc quod bernede nascuntur in tam remotis locis quod homines nescientes ubi nidificant opinantur id quod dictum est.¹⁰ . . .

Vidimus vulturem in nido suo unicum ovum ponere et unicum cubare, cuius rei experientiam pluries habuimus quamvis Aristotiles dicat in libro suo animalium¹¹ quod nunquam visi fuerunt nidi neque pulli vulturum.¹² . . .

Et iam vidimus de anatibus et aliis pluribus avibus quod [quando] quis appropinquabat nidiis suis ipse simulantes se egrotas fingebant se volare non posse et aliquantulum se cedebant ab ovis aut a pullis et sponte male volabant ut crederentur habere alas lesas aut orura. Ideo fingebant se cadere in terram ut homo sequeretur eas ad capiendum ipsas.¹³ . . .

Nos autem, quis vidimus, vituperamus cibum qui fit eis de avibus que comedunt pisces, multo magis reprobamus nutrimentum quod fit de

⁷ MS. B, p. 40.

⁸ MS. B, p. 63. ⁹ MS. 'alibi'.
¹⁰ MS. B, p. 63. On the fable respecting barnacle geese in this period see Gervase of Tilbury, *Oise Imperialis*, iii, c. 123; Liebrecht, *Des Gernses von Tilbury Oise Imperialis* (Hanover, 1836), pp. 163 f.; Carus, *Geschichte der Zoologie*, pp. 190-5.

¹¹ *Hist. Animal.* vi, c. 5; ix, c. 11. ¹² MS. B, p. 65.

¹³ MS. B, p. 70.

piscibus, aves enim nutriti piscibus erunt molium carnium et molium pennarum et malorum humorum.¹ . . .

Astatim et acumen ingenii gruum experti sumus quandoque tantam quod videns posset credere eas habere rationem. Nam postquam iactaveramus nostrum girofalconem ad eas et ipse iam segregaverat unam a societate illarum et persecutabatur segregatam et fortuitu grus videbat vultures stantes in campis, ipsa confugiebat illuc et stabat tuta inter eas, nam girofalcus ex tunc non andebat invadere ipsam, tanquam si grus scivisset quod girofalcus vultures crederet esse aquilas ad quas non audet accedere.² . . .

The emperor who insists upon seeing for himself, who investigates legends by sending for the evidence, who sees vultures' eyes to ascertain whether they find food by smell,³ is clearly the same inquirer who shocked the good Salimbene by bringing up children in isolation to test their speech, and by cutting men open to observe the processes of digestion.⁴ If the facts are not available, he draws no certain conclusion.⁵ *Fides enim certa non provenit ex auditu.*⁶

The four last books are made up of generalized experience, with few particular instances. Elaborate in plan and almost scholastic in subdivision, *divisus et inquisitivus*, they are severely practical throughout, with little or no speculation and no digressions, but with constant reference to the author's own observation and practice. He approves or disapproves various methods, not dogmatically, but giving his reasons.⁷ Thus he prefers a lure of cranes' wings,⁸ but mentions the use of hens in Spain

¹ MS. B. p. 149.

² MS. B. p. 401.

³ "Non est ergo tenendum quod odorent sentiant cadaver, ut quidam dicunt, sed potius vien. Quod expertus est per nos plures, etiam quando vultures erant ex toto ciliati non sentiebant carnes praecicias ante ipsas quavis odorenum non haberent oppiditum. Experti sumus autem quod non rapient aves cum fasciis sunt et videntibus praeiunctis palliis gallines et non rapient ipsas nec occidunt," MS. M, fo. 11-11^v; MS. B, p. 29, ed. Schneider, p. 17.

⁴ *Mosanista, Scriptores*, xxiii, 250, 253.

⁵ "De tempore cubationis oritur avium rapacium certi non sumus pro eo quod plures de avibus rapacibus nescierant in regionibus longinquis et nimis remotis a nobis, de quibus noticiam habere non possumus," MS. M, fo. 51, ed. Schneider, p. 78. Cf. MS. B, p. 70: "De avibus autem non rapacibus nobis est dubium an prius paucant se cum puluis an simul cum pullis; cognoscere difficile videtur."

⁶ *Super*, p. 344.

⁷ "Nos vero in loyraendo habemus hunc modum," MS. B, p. 290. "Quod non reprobamus," p. 310. "Nos autem in hoc non facimus magnam vim," p. 462. "Hic autem modus volandi idcirco non est laudandus," p. 499. "Approbavimus et vidimus," p. 516. "Diximus de venatione ad grus quam approbabimus girofalconi propter id quod supra dictum est et venatione ayrenis quam approbabimus sacer propter id quod similiter dictum est. Nunc diximus de venatione quo fit ad aves de rives et specialiter ad anates et sibi similes, et hanc approbamus falconi peregrino," p. 517 (beginning of bk. vi). "Nos autem diximus quod circa mane melius est," p. 534. "Hunc morem non multum reprehendimus," p. 540.

⁸ MS. B, p. 282.

and southern France, doves in Arabia,¹ and a pig covered with a hare's skin in *insula de Armenia*.² In England hunters do not shout when they lure; he has asked the reason, but can get no explanation save ancient custom:³

Quomodo loyrant illi de Anglia. Illi vero qui habitant Britanniam que vocatur Anglia non loyrent hoc modo quoniam nunquam loyrent equites neque vociferant sed loyrent pedites et loyrum prohiciunt in altum recte et postquam occiderit in terram iterum prohiciunt in altum, et hoc faciunt donec falco videat loyrum et incipiat venire ad ipsum. Et postquam ille qui prohicit loyrum videt falconem prope venientem stat et dimittit ipsum venire super loyrum, et est causa hec quare non loyrent equites quia non conveniret et difficile esset prohiciere loyrum et descendentes iterum ad prohiciendum.

Quare non vociferant in loyratione. De vociferatione vero quiescimus, quare scilicet non vociferant, et nesciunt reddere causam nisi tantummodo quod hoc haberent ex usu; sed opinamur antiquos eorum loyrando non vociferare pro eo scilicet quod falcoes quando etiam mittuntur ad hayriones necessarium est vociferare quoniam syro reddit se frequenter ad aquas timore falconum et cum vocibus perterritur ut surgat ad aeren sepius, et quod falcoes gruerii quando in principio venationis sue, hoc est antequam plures aves cepit, iactentur et emittantur ad sedium ad grues, quando inquam falcoes sunt prope gruem, oportet vociferare ad grues ut surgant, falco vero audiens, si assuetus fuerit ad loyrum vociferando, credens se revocari ad loyrum per illas voces dimittit grues et redit ad vociferantem spe loyri. Propter hoc non vociferant in loyrado, et quoniam ipsi venantur ad ayrones et ad grues plusquam ad alias aves, assuefaciunt falcoes ad loyrum non vociferando.